

Details Of Beldars

- *295. SH. AFTAB AHMED, M.L.A.:** Will the Chief Minister be pleased to state the details of beldars appointed on the D.C. rate in Mewat Water Services Division, Nuh, Faridabad Water Services Division and Palwal Water Services Division from 01.01.2015 to 31.12.19?

Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana

Sir, a statement is laid on the Table of the House.

बेलदारों का ब्यौरा

- *295. श्री आफताब अहमद, एम0एल0ए0 :** क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएं कि 1.1.2015 से 31.12.2019 तक मेवात जल सेवा मण्डल नूंह, फरीदाबाद जल सेवा मण्डल तथा पलवल जल सेवा मण्डल में डी०सी० रेट पर नियुक्त किए गए बेलदारों का ब्यौरा क्या है ?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी, विवरणी सदन के पटल पर प्रस्तुत है ।

Statement
Starred Assembly Question No 295

Details showing number of Beldars appointed on D.C. rate as per Outsourcing Policy in Mewat Water Services Division, Nuh

Year	Month											
	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec
2015	02	02	02	02	03	03	03	03	03	04	04	04
2016	04	04	04	06	06	06	06	07	07	07	07	07
2017	09	09	09	09	09	09	09	09	27	27	27	29
2018	29	29	29	29	29	35	35	35	35	38	38	38
2019	23	23	23	26	26	26	36	36	36	20	20	20

Details showing number of Beldars appointed on D.C. rate as per Outsourcing Policy in Faridabad Water Services Division, Faridabad

Year	Month											
	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec
2015	01	03	04	07	04	06	08	12	08	10	11	12
2016	12	12	14	14	14	14	14	14	14	09	10	10
2017	08	12	13	14	16	19	18	19	19	21	21	21
2018	21	21	20	20	21	20	21	22	22	22	22	26
2019	26	20	08	08	09	09	10	09	19	17	14	14

Details showing number of Beldars appointed on D.C. rate as per Outsourcing Policy in Palwal Water Services Division, Palwal

Year	Month											
	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec
2015	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
2016	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
2017	--	--	--	--	1	10	28	28	18	18	11	11
2018	16	17	15	11	11	11	13	13	13	13	13	13
2019	14	14	14	13	13	13	33	33	33	15	15	15

**Note for Pad
Starred Assembly Question No. 295**

Mewat Water Services Division, Nuh

There are 15 No. channels having length of 178.29 KM of Gurgaon Canal system serving under Mewat Water Services Division, Nuh and 35 No. Drains having length of 222.39 KM serving District Mewat.

Sanctioned strength and in position strength of regular beldars is as under:

Year	Sanctioned Strength	In position (Regular)	Vacancy
2015	100	73	27
2016	100	66	34
2017	100	60	40
2018	100	55	45
2019	100	65	35

Temporary Beldars were deployed against vacant posts on DC rate as per Government's Outsourcing Policy through agency, for watch and ward of channels of Gurgaon Canal System and various Drains for running and maintenance of Canal and Drainage System efficiently.

Faridabad Water Services Division, Faridabad

There are 20 Nos. Channels having length 201.98 KM and 14 Nos. drains having length of 79.96 KM; and Yamuna River from Basantpur River Complex to Mohna River Complex App. 35.00 Km length, serving in District Faridabad.

Sanctioned strength and in position strength of regular beldars is as under:

Year	Sanctioned strength	In position (Regular)	Vacancy
2015	56	37	19
2016	56	36	20
2017	56	24	32
2018	56	20	36
2019 up to Feb.	56	20	36
2019 Mar. to Dec.	56	35	21

Temporary Beldars were deployed against vacant posts on DC rate as per Government's Outsourcing Policy through agency, for watch and ward of channels and Drains of the Division for smooth running and maintenance of Canal and Drainage System efficiently.

Palwal Water Services Division, Palwal

There are 8 No. Channels having length 90.36 KM of Gurgaon Canal system, 51 No. U.P. Channels having length 385.58 KM serving in district Palwal, 47No. Drains (out of which 43 drains are in Gaunchi Main Drain system having length 214.79 KM and 4 drains are in Ujina Diversion Drain system having length 23.49 KM.

Sanctioned strength and in position strength of regular beldars is as under:

Year	Sanctioned Strength	In position (Regular)	Vacancy
2015	97	83	14
2016	97	78	6
2017	97	78	6
2018	97	71	26
2019	97	72	25

Temporary Beldars were deployed against vacant posts on DC rate as per Government's Outsourcing Policy through agency, for watch and ward of channels of Gurgaon Canal system, Agra Canal system and Drains for running and maintenance of Canal and Drainage system efficiently. DC rate has been fixed by concerned Deputy Commissioner on the basis of price Index and same is revised from time to time.

बेलदारों का ब्यौरा

- *295. श्री आफताब अहमद, एम0एल0ए0 : क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएं कि 1.1.2015 से 31.12.2019 तक मेवात जल सेवा मण्डल नूंह, फरीदाबाद जल सेवा मण्डल तथा पलवल जल सेवा मण्डल में डी०सी० रेट पर नियुक्त किए गए बेलदारों का ब्यौरा क्या है ?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी, विवरणी सदन के पटल पर प्रस्तुत है ।

विवरणी

विधानसभा तारांकित प्रश्न संख्या 295

मेवात जल सेवाएं मण्डल, नूंह में आउटसोर्सिंग पॉलिसी के तहत डी0सी0 रेट पर नियुक्त बेलदारों की संख्या का विवरण:—

वर्ष	माह											
	जनवरी	फरवरी	मार्च	अप्रैल	मई	जून	जुलाई	अगस्त	सितम्बर	अक्तूबर	नवम्बर	दिसम्बर
2015	02	02	02	02	03	03	03	03	03	04	04	04
2016	04	04	04	06	06	06	06	07	07	07	07	07
2017	09	09	09	09	09	09	09	09	27	27	27	29
2018	29	29	29	29	29	35	35	35	35	38	38	38
2019	23	23	23	26	26	26	36	36	36	20	20	20

फरीदाबाद जल सेवाएं मण्डल, फरीदाबाद में आउटसोर्सिंग पॉलिसी के तहत डी0सी0 रेट पर नियुक्त बेलदारों की संख्या का विवरण:—

वर्ष	माह											
	जनवरी	फरवरी	मार्च	अप्रैल	मई	जून	जुलाई	अगस्त	सितम्बर	अक्तूबर	नवम्बर	दिसम्बर
2015	01	03	04	07	04	06	08	12	08	10	11	12
2016	12	12	14	14	14	14	14	14	14	09	10	10
2017	08	12	13	14	16	19	18	19	19	21	21	21
2018	21	21	20	20	21	20	21	22	22	22	22	26
2019	26	20	08	08	09	09	10	09	19	17	14	14

पलवल जल सेवाएं मण्डल, पलवल में आउटसोर्सिंग पॉलिसी के तहत डी0सी0 रेट पर नियुक्त बेलदारों की संख्या का विवरण:—

वर्ष	माह											
	जनवरी	फरवरी	मार्च	अप्रैल	मई	जून	जुलाई	अगस्त	सितम्बर	अक्तूबर	नवम्बर	दिसम्बर
2015	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..
2016	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..
2017	..	..	..	..	01	10	28	28	18	18	11	11
2018	16	17	15	11	11	11	13	13	13	13	13	13
2019	14	14	14	13	13	13	33	33	33	15	15	15

पैड के लिए नोट विधान सभा तारांकित प्रश्न संख्या-295

मेवात जल सेवाएं मण्डल, नूंह

मेवात जल सेवाएं मण्डल, नूंह में गुड़गांव नहर प्रणाली की 178.29 कि०मी० लम्बाई के 15 चैनल और 222.39 कि०मी० लम्बाई की 35 ड्रेनें मेवात जिले में हैं।

स्वीकृत पद एवं नियमित बेलदारों की संख्या का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

वर्ष	स्वीकृत पद	तैनात (नियमित)	रिक्त
2015	100	73	27
2016	100	66	34
2017	100	60	40
2018	100	55	45
2019	100	65	35

गुड़गांव नहर प्रणाली की नहरों व ड्रेनों के कुशलतापूर्वक रखरखाव एवं देखरेख के कार्य के लिए सरकार की आउटसोर्सिंग पॉलिसी के तहत एंजेन्सी द्वारा रिक्त पदों पर अस्थायी बेलदारों को डी०सी० रेट पर लगाया गया।

फरीदाबाद जल सेवाएं मण्डल, फरीदाबाद

फरीदाबाद जल सेवाएं मण्डल, फरीदाबाद में 201.98 कि०मी० लम्बाई के 20 चैनल और 79.96 कि०मी० लम्बाई की 14 ड्रेनें; और यमुना नदी के बसंतपुर नदी काम्पलैक्स से मोहना नदी काम्पलैक्स तक लगभग 35 कि०मी० की लम्बाई है जो फरीदाबाद जिले में हैं।

स्वीकृत पद एवं नियमित बेलदारों की संख्या का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

वर्ष	स्वीकृत पद	तैनात (नियमित)	रिक्त
2015	56	37	19
2016	56	36	20
2017	56	24	32
2018	56	20	36
फरवरी, 2019 तक	56	20	36
मार्च, 2019 तक	56	35	21

मण्डल के चैनलों व ड्रेनों के कुशलतापूर्वक रखरखाव और देखरेख के लिए सरकार की आउटसोर्सिंग पॉलिसी के तहत एंजेन्सी द्वारा रिक्त पदों पर अस्थायी बेलदारों को डी०सी० रेट पर लगाया गया।

पलवल जल सेवाएं मण्डल, पलवल

गुड़गांव नहर प्रणाली में 90.36 कि०मी० की लम्बाई वाले 8 नं० चैनल, पलवल जिले में 385.58 कि०मी० लम्बाई वाले 51 नं० यू०पी० चैनल, 47 ड्रेनें हैं (इनमें से 214.79 कि०मी० की लम्बाई वाली 43 ड्रेनें गोंच्छी मेन ड्रेन की तथा 23.49 कि०मी० की लम्बाई वाली 4 ड्रेन उजीना डाईवरशन ड्रेन की) हैं।

स्वीकृत पद एवं नियमित बेलदारों की संख्या का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

वर्ष	स्वीकृत पद	तैनात (नियमित)	रिक्त
2015	97	83	14
2016	97	78	6
2017	97	78	6
2018	97	71	26
2019	97	72	25

गुड़गांव नहर प्रणाली, आगरा नहर प्रणाली व ड्रेनों व चैनलों के कुशलतापूर्वक रखरखाव और देखरेख के कार्य के लिए सरकार की आउटसोर्सिंग पॉलिसी के तहत एंजेन्सी द्वारा रिक्त पदों पर अस्थायी बेलदारों को डी०सी० रेट पर लगाया गया। डीसी रेट को संबंधित डिप्टी कमीशनर द्वारा मूल्य सूचकांक के आधार पर तय किया गया है और समय-समय पर इसे संशोधित किया जाता है।